[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Новоалександровск

29 декабря 2023г.                                                                                         № 531-р
Об утверждении Карты рисков нарушения антимонопольного законодательства, Плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, Ключевых показателей эффективности системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 2024-2026 годы
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Национальным планом («дорожной картой») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 г. № 2424-р,   Законом Ставропольского края от 30 мая 2023г. № 50-кз «О наделении Новоалександровского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа»
1. Утвердить Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, согласно приложению 1.
2. Утвердить План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 2024-2026 годы, согласно приложению 2.

3. Ключевые показатели эффективности системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 2024-2026 годы, согласно приложению 3.

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

5. Признать утратившим силу распоряжение администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 22 июля 2022г. № 258-р «Об утверждении Карты рисков нарушения антимонопольного законодательства, Плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, Ключевых показателей эффективности системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2022-2023 годы».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Новоалександровского

муниципального округа
Ставропольского края                                                               Э.А. Колтунов
Приложение 1
к распоряжению администрации

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
  от 29 декабря 2023г. № 531-р

Карта рисков
нарушения антимонопольного законодательства
в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края
	№п/п
	Уровень риска
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	В сфере формирования документов стратегического планирования

	1.
	Существенный
	Разработка документов стратегического планирования, содержащих дискриминационные  условия для хозяйствующих субъектов
	Динамично  меняющееся законодательство

Несвоевременное отслеживание изменений законодательства
	Соблюдение порядка разработки проектов и принятия нормативных правовых актов

Проведение правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов, в том числе на предмет соответствия действующему антимонопольному законодательству

	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Сохраняется

	В сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности

	2.
	Существенный
	Разработка нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы инвестиционной и предпринимательской деятельности с нарушениями вводящими избыточные обязанности, запреты и ограничения для хозяйствующих субъектов
	Динамично  меняющееся законодательство

Несвоевременное отслеживание изменений законодательства

	Проведение наряду с правовой экспертизой, оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Сохраняется

	В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	3.
	 Высокий
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

Ограничение количества  участников закупки
	Недостаточный уровень владения законодательством о контрактной системе

Сбои в работе системы закупок
	Регулярное повышение квалификации специалистов в сфере закупок, контрактных управляющих

Регулярный мониторинг практики применения законодательства в сфере закупок антимонопольной службой
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Сохраняется

	В сфере предоставления государственных и муниципальных услуг

	4.
	Существенный
	Истребование от заявителя документов, которые могут быть получены путем межведомственных запросов, при предоставлении государственных и муниципальных услуг
	Несоблюдение установленных процедур
Недостаточная квалификация сотрудников
	Соблюдение административных регламентов предоставления государственных и муниципальных услуг

Анализ выявленных нарушений

Проведение регулярных совещаний, обучающих семинаров, круглых столов
 для специалистов
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Сохраняется

Приложение 2

к распоряжению администрации

Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края

от 29 декабря 2023г. № 531-р

План мероприятий

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 2024-2026 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Результат

	1.
	Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности администрации
1.1. Правовая экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации в сфере антимонопольного законодательства;

1.2. Мониторинг практики применения антимонопольного законодательства
	Правовой отдел администрации
	В течение года

	Составление карты рисков нарушения антимонопольного законодательства
Включение информации о результатах проведения выявления и оценки рисков в сводный доклад об антимонопольном комплаенсе

	2.
	Организация мероприятий направленных на снижение рисков нарушения антимонопольного законодательства в каждом структурном подразделении администрации по направлению деятельности

	Структурные подразделения администрации
	В течение года
	Предотвращение нарушений антимонопольного законодательства в деятельности структурных подразделений администрации

	3.
	Предоставление в правовой отдел администрации информации об организации мероприятий направленных на снижение рисков нарушения антимонопольного законодательства в структурных подразделениях администрации
	Структурные подразделения администрации
	Ежегодно, в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным

	Контроль за функционированием системы антимонопольного комплаенса

	4.
	Подготовка сводного доклада об антимонопольном комплаенсе
	Правовой отдел администрации
	Ежегодно, в срок до 01 июня года, следующего за отчетным
	Доклад об антимонопольном комплаенсе

	5.
	Рассмотрение и утверждение сводного доклада об антимонопольном комплаенсе за отчетный год на заседании рабочей группы по содействию развитию конкуренции на территории Новоалександровского муниципального округа
	Отдел экономического развития администрации, правовой отдел администрации
	Ежегодно,  в течение 30 дней со дня  поступления доклада в рабочую группу
	Размещение утвержденного доклада на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа

Приложение 3

к распоряжению администрации

Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края

от 29 декабря 2023г. № 531-р

Ключевые показатели эффективности

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства

в администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 2024-2026 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ключевой показатель эффективности (%)

	1.
	Доля нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства
	Разработчики проектов,

правовой отдел администрации
	2024 г.
2025г.
2026г.
	0
0
0

	2.
	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства администрацией, структурными подразделениями администрации
	Структурные подразделения администрации, правовой отдел
	2024 г.

2025г.
2026г.
	100

100
100

_________________________________________________